
COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

DELIBERAZIONE N.° 39/2022 Del 30-03-2022

Oggetto

DECRETO MINISTERIALE N. 343 DEL 02.12.2021  - PNNR  - MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA', SCHEDA TECNICA DI 
PROGETTO ED ALLEGATI - PRESENTAZIONE ISTANZA DI AMMISSIONE AL 
FINANZIAMENTO PER "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI 
SERRAMANNA. CUP F95E22000240006.

L'anno duemilaventidue addì 30 del mese di Marzo alle ore 13:39, nelle forme previste dal Decreto 
Sindacale n. 28 del 6.4.2020 recante APPROVAZIONE CRITERI DI FUNZIONAMENTO DELLA 
GIUNTA COMUNALE si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco.

Risultano all'appello:

in sedeGABRIELE LITTERA SINDACO

in remotoMORALVIA MONTIS ASSESSORE

in remotoGUIDO CARCANGIU ASSESSORE

in sedeFRANCESCA COSSU ASSESSORE

in remotoMARIA FRANCESCA PONTIS ASSESSORE

AssenteMICHELA MEDDA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 Assenti:  1

Assume la Presidenza il Sindaco Dr. LITTERA GABRIELE.

Assiste in qualità di Segretario Comunale D.Ssa COPERSINO SERENA.

Si dà atto che risultano collegati da remoto  gli assessori Montis Moralvia, Pontis M. Francesca e 
Carcangiu Guido, mentre il Sindaco Littera Gabriele e l'assessore Cossu Francesca sono in presenza 
nella sede municipale presso la sala Giunta.  Si dà atto altresì che il sistema telematico, che permette il 
riconoscimento facciale e vocale e quindi l’identificazione del partecipante da remoto da parte del 
Segretario, è la piattaforma gotomeeting.  Accertato che gli assessori Montis, Pontis e Carcangiu sono 
in collegamento da remoto e dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile 
delle comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.

Riconosciuto legale il numero dei presenti il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Ministro dell’Istruzione N. 343 del 2 dicembre 2021 “Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su
base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi”;

Dato atto che il Decreto di cui sopra consta di 5 articoli che definiscono l'ammontare dei fondi per interventi di edilizia
scolastica, i criteri di ripartizione ed i criteri per l'individuazione degli edifici ammessi a  finanziamento come di seguito
specificati:

Art. 1 “Costruzione di Nuove scuole mediante demolizione e ricostruzione di edifici”

Art. 2 comma 2 “Asili nido”

Art. 2 comma 3 “Scuole per l’infanzia e Poli per l’infanzia”

Art. 3 “Ampliamenti per realizzazione di Mense”

Art. 4 “Realizzazione di palestre o aree sportive ad uso scolastico”

Art. 5 “Interventi di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole”

Visto l'avviso, pubblicato datato  2 dicembre 2021 in attuazione del citato decreto del Ministro dell’Istruzione 2 dicembre
2021 n. 343, per la presentazione  di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole per l’in-
fanzia da finanziare nell'ambito del PNRR – MISSIONE 4 : ISTRUZIONE E RICERCA  - “Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli Asili nido all’Università – Investimento 1.1: Piano per gli Asili Nido e scuole del-
l’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia “per la presentazione di proposte da finanziare per la realiz-
zazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole per l’infanzia”;

Preso atto che detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:

o all’art.3 i soggetti attuatori ammissibili e i requisiti minimi per la partecipazione alla selezione pubblica; destina-

tari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun destinatario;

o all’art.4  le proposte e candidature finanziabili;

o all’art.5  criteri di ammissibilità delle proposte;

o all'art. 6 dimensione finanziaria, costo complessivo delle proposte e tipologia di intervento;

o all'art 7 le spese ammissibili;

o all’art.8 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 30/12/2021 prorogata

al 31/03/2022 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero per l'Istru-
zione;

o all’art.11 gli obblighi dell'ente beneficiario dell’eventuale finanziamento.

Considerato che:

• è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in parola al fine di candidare l'in-

tervento per la realizzazione del nuovo asilo nido del Comune di Serramanna;

• L’Amministrazione comunale ha pertanto dato incarico al Responsabile dell’Area Tecnica di attivare tutte le

necessarie procedure finalizzate all’ottenimento delle risorse finanziarie e la successiva realizzazione dell’opera;

• la scelta progettuale dell’Amministrazione Comunale di Serramanna, per la realizzazione di una nuova struttu-

ra da destinare a nido d’infanzia, rivolta a bambini e bambine in età compresa fra zero e tre anni, scaturisce dalle ne-
cessità dell’Amministrazione che possono riassumersi nei seguenti punti:

• Offrire un servizio assente nel Comune di Serramanna;

• Creare un punto di riferimento educativo per i bambini da zero a tre anni;

• Creare un punto di riferimento logistico per i genitori, favorendo la massima flessibilità e condividendo servizi

generali e spazi collettivi;

Visto il progetto d fattibilità  tecnica ed economica redatto ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs 50/2006 e smi per la co-
struzione di un asilo nido datato marzo 2022, elaborato ai sensi dell’art.23 comma del D.lgs 50/2006 composto
dagli elaborati di seguito elencati ( non materialmente allegati ma che sono parte integrante del presente atto):

Tavola 1: Inquadramento territoriale

Tavola 2: Planimetria del lotto

Tavola 3: Planimetria quotata

Tavola 4 Prospetti e sezioni

Allegato A: Relazione tecnico -illustrativa  - Quadro economico - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura 
del piano di sicurezza – cronoprogramma delle fasi attuative.

Allegato B: Computo metrico estimativo;

che prevede un costo complessivo di cui al seguente quadro economico pari ad € 1.988.865,80:

A) Lavori a base d'asta 

Importo lavori € 1.381.583,87

Oneri per la sicurezza € 41.447,52

Totale A € 1.423.031,39



B) Somme a disposizione dell'amministrazione

I.V.A. sul totale dei lavori (10%) € 142.303,14

Spese  tecniche  per  incarichi  esterni  di  progettazuone
definitiva,esecutiva,  verifica,  direzione  lavori,  coordinamento
della sicurezza e collaudo statico 

€ 280.670,89

I.V.A. su spese tecniche per incarichi …22% € 61.747,60

Incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  comma  3  D.Lgs.  N.
50/2026 (1,60% di A) 

€ 22.768,50

Pubblicità ( 0,01% di A) € 1.423,03

Imprevisti   ( 3% di A) € 42.690,94

Altre voci QE ( 2% di A) : € 14.230,31

Totale B € 565.834,41

Importo complessivo (A + B) € 1.988.865,80

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Ing. Andrea Atze-
ni, Responsabile dell'Area Tecnica;  
Ritenuto di approvare in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico ed economica ai fini della presentazione della ri-
chiesta di finanziamento sul bando ministeriale di cui al Decreto Ministro dell’Istruzione N. 343 del 2 dicembre 2021 “De-
creto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
delle modalità di individuazione degli interventi PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca”;
Ritenuto inoltre di approvare la Scheda tecnica di progetto e tutti i relativi allegati definiti dal bando, che vengono uni-
ti alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
Accertato che il progetto di fattibilità tecnico ed economica è stato validato ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 50/2006 in
data 07/03/2022.
Dato atto inoltre che il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura finanziaria attra-
verso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata;
Considerato che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all’approvazione del progetto
secondo quanto previsto dal vigente ordinamento;
Dato atto che:

• gli interventi di cui al presente provvedimento, trattandosi di mera approvazione di progetto di fattibilità tecnico

– economica da candidare a finanziamento, non è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici, si provvede-
rà, con successivo e separato provvedimento, ad inserire l'intervento in narrativa nel programma triennale delle opere
pubbliche;

• dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente trattandosi di approvazio-

ne di progetto da candidare a finanziamento.
Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  147-bis c.  1 D.Lgs.  267/2000,  come modificato dall’art.  3 comma 1, lett. B), D.L.
174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effet-
tuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla com-
patibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.
Visti i pareri FAVOREVOLI di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B),
D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servi-
zio interessato e del responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente pro-
posta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il Regolamento Comunale che disciplina il funzionamento degli uffici e servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto lo Statuto Comunale
Tutto ciò premesso e considerato,
Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

Di dare atto che le premesse e le motivazioni di fatto e diritto  formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
Di approvare in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs
50/2006 e smi,  denominato “Realizzazione nuovo asilo nido comunale”, composto dai seguenti elaborati  ( non
materialmente allegati ma che sono parte integrante del presente atto):

Tavola 1: Inquadramento territoriale

Tavola 2: Planimetria del lotto



Tavola 3: Planimetria quotata

Tavola 4 Prospetti e sezioni

Allegato A: Relazione tecnico -illustrativa  - Quadro economico - Prime indicazioni e disposizioni per la stesura 
del piano di sicurezza – cronoprogramma delle fasi attuative.

Allegato B: Computo metrico estimativo;

che prevede un costo complessivo di € 1.988.865,80 di cui al seguente quadro economico:

A) Lavori a base d'asta 

Importo lavori € 1.381.583,87

Oneri per la sicurezza € 41.447,52

Totale A € 1.423.031,39

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

I.V.A. sul totale dei lavori (10%) € 142.303,14

Spese  tecniche  per  incarichi  esterni  di  progettazuone
definitiva,esecutiva,  verifica,  direzione  lavori,  coordinamento
della sicurezza e collaudo statico 

€ 280.670,89

I.V.A. su spese tecniche per incarichi …22% € 61.747,60

Incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  comma  3  D.Lgs.  N.
50/2026 (1,60% di A) 

€ 22.768,50

Pubblicità ( 0,01% di A) € 1.423,03

Imprevisti   ( 3% di A) € 42.690,94

Altre voci QE ( 2% di A) : € 14.230,31

Totale B € 565.834,41

Importo complessivo (A + B) € 1.988.865,80

Di approvare la Scheda tecnica di progetto e tutti i relativi allegati definiti dal bando, che vengono uniti alla presente
per formarne parte integrante e sostanziale;

Di candidre il progetto denominato “Realizzazione nuovo asilo nido comunale” come descritto in premessa all’av-
viso PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca”  - “Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
Asili nido all’Università – Investimento 1.1: Piano per gli Asili Nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per
la prima infanzia “ in attuazione al Decreto Decreto Ministeriale 343 del 2 dicembre 2021;  

Di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di spesa per le motivazioni espresse in
premessa;

Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del bilancio, non-
ché con le regole della finanza pubblica;

Di delegare il Responsabile dell’Aria Tecnica a procedere a procedere alla presentazione dell’istanza di ammissione al fi-
nanziamento mediante caricamento sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero dell’istruzione e quant’al-
tro necessario per portare a buon fine il processo, entro i termini stabiliti dal bando e di procedere, qualora ammesso a
finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti;

Di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, vengono altresì conservati agli
atti del competente servizio del Settore dell’Area Tecnica;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area  Dott. Ing. Andrea Atzeni;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267, con separata e unanime votazione.



COMUNE DI SERRAMANNA

DECRETO MINISTERIALE N. 343 DEL 02.12.2021  - PNNR  - MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA - 
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA', SCHEDA TECNICA DI PROGETTO ED ALLEGATI - 
PRESENTAZIONE ISTANZA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO PER "REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI SERRAMANNA. CUP F95E22000240006.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESerramanna, 30.03.2022

Andrea ATZENI



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO LA SEGRETARIO COMUNALE
Dr. LITTERA GABRIELE D.SSA COPERSINO SERENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-04-04T09:02:21+0200
	COPERSINO SERENA


		2022-04-04T09:05:57+0200
	LITTERA GABRIELE




